
 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione 
Amministrazione Trasparente n. CIG 92343781CC il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura ID 4845 – Tender_24442 

Procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16.7.2020 tramite Richiesta 

di Offerta sul Portale eAppaltiFVG 

Determina di aggiudicazione 

Servizio di revisione legale dei conti ai sensi del combinato disposto nell’art. 2409-bis del c.c. e del 

D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39 per i tre esercizi con chiusura al 31 dicembre 2022, 2023, 2024 e 

servizi correlati 

 

CIG 92343781CC 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini, nella sua qualifica di Amministratore unico giusta Delibera di Assemblea 

dei Soci di data 31/05/2022 iscritta al Registro Imprese in data 23/06/2022 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria 

in house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale 

(S.I.I.R.) e delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai 

sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del 

Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 

marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del 

sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 visto le disposizioni del D.L. n. 76 del 16.7.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1 comma 2, lett. b) dispone che le Stazioni Appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture, mediante procedura negoziata senza bando di cui 

all’art. 63 del D. Lgs 50/2016, “previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici…”; 

 considerato che l’art. 2409-bis c.c. richiede la nomina di un revisore legale dei conti; 

 considerato che l’art. 3 del D.Lgs. 175/2016 prevede che nelle società per azioni a controllo 

pubblico la revisione legale dei conti non può essere affidata al Collegio sindacale; 

 considerato ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento relativo alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento di Insiel S.p.A.” il sottoscritto ha assunto la funzione di Responsabile Unico del 

Procedimento nella presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto numero 115543 del 12/05/2022 con cui la Direzione 

Amministrazione Finanza e Controllo di Insiel S.p.A., ha richiesto di procedere al servizio di cui in 

intestazione;  



 

2 

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 90.000,00 

(novantamila/00), senza la previsione di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da 

rischi da interferenze; 

 premesso che l’appalto viene aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 premesso che la Direzione Amministrazione Finanza e Controllo di Insiel S.p.A. ha definito le 

caratteristiche del servizio meglio descritto in testata con la stesura finale della documentazione di 

gara; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 preso atto che in data 6/05/2022, Insiel ha pubblicato l’Indagine di Mercato allo scopo di ricevere 

manifestazioni di Interesse da parte di Operatori Economici in grado di assicurare il servizio meglio 

descritto in testata;  

 preso atto che entro il termine ultimo stabilito, le ore 12:00 del giorno 13/05/2022, sono 

pervenute in Insiel, in risposta alla suddetta Indagine di Mercato, le manifestazioni di interesse da 

parte dei seguenti Operatori Economici: 

N. Operatori Economici 
Codice Fiscale 

Impresa 
Partita IVA 

1 TREVOR SRL 01128200225 01128200225 

2 BDO ITALIA S.P.A. 07722780967 07722780967 

3 PRICEWATERHOUSECOOPERS S.P.A. 12979880155 12979880155 

4 RIA GRANT THORNTON S.P.A. 02342440399 02342440399 

5 MAZARS ITALIA S.P.A. 11176691001 11176691001 

 

 considerato che mediante determina di esperimento di data 13 maggio 2022 di procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16.7.2020, mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 per un valore totale di € 90.000,00 

(novantamila/00), IVA esclusa, di cui € 10.000,00 (diecimila/00) per il riconoscimento delle 

eventuali spese di trasferta a piè di lista, i suddetti Operatori economici sono stati invitati a proporre 

offerta mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement EAppalti FVG;  

 considerato che entro i termini prescritti i seguenti Operatori hanno presentato offerta: 

N. Operatori Economici 
Codice Fiscale 

Impresa 
Partita IVA 

1 BDO ITALIA S.P.A. 07722780967 07722780967 

2 PRICEWATERHOUSECOOPERS S.P.A. 12979880155 12979880155 

3 RIA GRANT THORNTON S.P.A. 02342440399 02342440399 

4 MAZARS ITALIA S.P.A. 11176691001 11176691001 

 

 preso atto che nel corso della seduta pubblica svoltasi in data 23/05/2022 si proceduto 

all’apertura della busta amministrativa presentata dagli operatori economici; 



 

3 

 considerato che in data 25/05/2022 il Responsabile del Procedimento ha attivato il sub- 

procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs 50/2016, per la 

verifica delle condizioni atte alla determinazione dell’ammissione o esclusione dell’Operatore 

economico BDO ITALIA S.P.A.; 

 considerato che in data 08/06/2022 a seguito dell’esame della documentazione pervenuta da 

parte dell’operatore economico BDO ITALIA S.P.A. il Responsabile del procedimento indicava in 

specifico verbale di seduta riservata di non ritenere applicabili all’operatore economico BDO ITALIA 

S.p.A. le cause di esclusione previste alle lettere c) e c-ter) del comma 5 dell’art. 80 del d.lgs.  

50/2016 e conseguentemente di disporre l’ammissione del Concorrente alla presente procedura 

di gara; 

 preso atto che mediante determina di data 16/06/2022 si disponeva l’ammissione alla presente 

procedura di gara di tutti gli operatori economici presentanti offerta; 

 considerato che in data 21/06/2022 in seduta pubblica veniva comunicato l’esito del sub-

procedimento di soccorsi istruttorio e l’elenco degli operatori ammessi; 

 considerato che mediante determina di data 23/05/2022, essendo il criterio di aggiudicazione 

quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, veniva nominata una Commissione 

giudicatrice formata da tre membri interni alla Stazione appaltante; 

 preso atto che la Commissione giudicatrice in data 21/06/2022 ha aperto le buste tecniche 

presentate dai concorrenti; 

 preso atto dei verbali delle sedute riservate nelle quali la Commissione giudicatrice ha valutato le 

offerte presentate dagli Operatori economici; 

 considerato che in data 24/06/2022 si è tenuta la seduta pubblica nella quale: è stato 

comunicato il punteggio tecnico, si è proceduto all’apertura della busta C presentata dai 

concorrenti ed è stata comunicata la graduatoria provvisoria come evidenziato nella seguente 

tabella: 

Operatori Economici PT 
RIB%. 

Servizio 
P.TI 

Servizio 
RIB%. 
Spese 

P.TI 
Spese 

P.Econ 
Punteggio 

totale 

BDO ITALIA S.P.A. 49,33 17,50 19,231 70 5,000 24,231 73,561 

PRICEWATERHOUSECOOPERS S.P.A. 44,51 5,00 5,495 5 0,357 5,852 50,362 

RIA GRANT THORNTON S.P.A. 31,00 6,25 6,868 10 0,714 7,582 38,582 

MAZARS ITALIA S.P.A. 40,65 22,75 25,000 5,5 0,393 25,393 66,043 

 

 preso atto che dalle valutazioni della Commissione giudicatrice il Concorrente primo in graduatoria 

è la Società BDO ITALIA S.P.A.; 

 considerato che l’applicazione dei ribassi offerti dall’Operatore economico primo in graduatoria ai 

prezzi indicati nel bando di gara determina il seguente corrispettivo: 

✓ servizio di revisione legale dei conti ai sensi del combinato disposto nell’art. 2409-bis del 

c.c. e del D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39 per i tre esercizi con chiusura al 31 dicembre 

2022, 2023, 2024 e servizi correlati: base di gara euro 80.000,00, ribasso percentuale 

pari al 17,50% equivalente ad euro 14.000,00 da cui prezzo offerto pari a euro 

66.000,00; 



 

4 

✓ spese vive di trasferta presso le sedi della società sostenute per l’espletamento 

dell’incarico: base di gara euro 10.000,00, ribasso percentuale pari al 70% equivalente 

ad euro 7.000,00 da cui prezzo offerto pari a euro 3.000,00; 

 considerato che, in relazione alla congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 3, non 

sussistono le condizioni per l’applicabilità del primo periodo; 

 considerata la verifica dei requisiti di ordine speciale che ha confermato il possesso degli stessi in 

capo al concorrente BDO ITALIA S.P.A.; 

 considerata la verifica dei requisiti di ordine generale che ha confermato il possesso degli stessi in 

capo al concorrente BDO ITALIA S.P.A.; 

 preso atto che ai sensi dell'art 13 del D. Lgs 39/2010 il Collegio sindacale di Insiel S.p.A., previa 

disamina del bando di gara, dell’offerta tecnica ed economica e delle referenze presentate ha 

comunicato al Socio parere favorevole alla nomina della società di revisione legale BDO Italia 

S.p.A. per l’assunzione dell’incarico in testata; 

 preso atto che l’Assemblea dei Soci di data 2 agosto 2022 ha deliberato favorevolmente al 

conferimento dell’incarico di revisione legale dei conti secondo il combinato disposto dell'art. 

2409-bis del c.c. e dell'art. 13 del D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39 per i tre esercizi con chiusura 

al 31 dicembre 2022, 2023, 2024 di Insiel S.p.A. a socio unico alla società BDO Italia S.p.A.; 

 considerata la proposta del Responsabile del procedimento 

 

DETERMINA 

di aggiudicare il servizio di revisione legale dei conti secondo il combinato disposto dell'art. 2409-

bis del c.c. e dell'art. 13 del D. Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39 per i tre esercizi con chiusura al 31 

dicembre 2022, 2023, 2024 di Insiel S.p.A. a socio unico alla società BDO Italia S.p.A. (C.F. e 

P.IVA 07722780967) alle condizioni espresse nei documenti di gara integrate dalle condizioni 

migliorative presenti nell’offerta tecnica al valore economico di euro 69.000,00 di cui euro 

66.000,00 per i servizi di revisione ed euro 3.000,00 quale corrispettivo per il rimborso delle 

spese di trasferta debitamente documentate. 

 

 

 

 

Diego Antonini 

Amministratore unico 

 


		2022-08-02T16:03:07+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




